
   

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2  DEL  30/09/2019  

DIGE - Direzione Generale 

OGGETTO: Definizione della struttura organizzativa provvisoria dell’ACER  

********** 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE  

-  con delibera di Giunta regionale n. 226 del 18/05/2016 pubblicata sul BURC del 23/05/2016 n. 32 in attuazione 
dell’art. 3 comma 4 LR 1/2016, è stato approvato il Regolamento recante il riordino degli Istituti Autonomi per 
le case popolari (IACP) con l’istituzione dell’Agenzia Campana per l’edilizia residenziale (ACER), nonché lo 
Statuto della predetta Agenzia.  
   

-  in data 15/02/2019 la G.R. Campania ha approvato il Regolamento Regionale n. 3/2019 di modifica del 
regolamento regionale 28 giugno 2016, n. 4 (Riordino degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) e 
istituzione dell’Agenzia campana per l'edilizia residenziale - ACER in attuazione dell’articolo 3, comma 4, lettera 
a), della legge regionale 18 gennaio 2016, n. 1);  

   
-  con Delibera di Giunta Regionale n. 269 del 21/06/2019 è stata disposta la nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’ACER (Agenzia Campana Edilizia Residenziale) e sono state attribuite le funzioni di 
Direttore Generale dell'ACER all'arch. Alberto Romeo Gentile, già Commissario Straordinario dell’ACER, nelle 
more della nomina ai sensi dell'art. 11 dello Statuto dell'ACER.  

   
-  con Delibera di Giunta Regionale Campania n. 328 del 16/07/2019, ad oggetto “Art. 7 bis regolamento 

regionale 4/2016 e s.m.i. - scioglimento e messa in liquidazione II.AA.CC.PP.” è stata definita la gestione 
delle attività transitorie, poste in capo al Commissario Straordinario dell’ACER.  

   
-  con D.P.G.R. Campania n. 101 del 06/08/2019 pubblicata sul BURC n. 49 del 12/08/2019 è stato nominato il 

C.d.A. dell’ACER Campania e, conseguentemente, precisato che il Commissario Straordinario dell'ACER, 
secondo quanto stabilito dalla D.G.R. Campania n. 269/2019, cessa dalle relative funzioni con la piena 
operatività dell'organo ordinario.  

   

ATTESO         che, nelle more dell’adozione da parte dell’insediato CDA dell’ACER del regolamento degli uffici e della 
definizione della nuova pianta organica dell’Ente , occorre garantire la fase di avvio delle complesse attività 
dell’Agenzia , con la definizione di una provvisoria struttura organizzativa complessa , articolata per Unità 
dirigenziali e Dipartimenti territoriali , individuandone i referenti responsabili;  

   
DATO ATTO che una prima struttura organizzativa dell’Agenzia veniva definita dal Piano Industriale    dell’ACER trasmesso alla 

Regione Campania in data 28.01.19,  come da allegato al presente provvedimento,  e posto a base della riforma 
regolamentare di cui al Reg. Reg.le n. 3/2019;  

   

N. 2 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 30/09/2019

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9E-09-4E-A2-37-85-61-36-81-3A-40-62-B5-DC-3A-AD-A0-7D-42-67
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}ALBERTO ROMEO GENTILE - Data firma 30/09/2019
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



RICHIAMATA la struttura organizzativa  dell’ACER , prevista dal Piano Industriale , che viene  articolata sulla reale 
consistenza del personale riscontrato al 31.12.2018 e modulata, al fine di permetterne le attività di avviamento 
funzionale, su n. 10 figure dirigenziali,   di cui 5 riferite alla struttura centralizzata dell ’ACER , sulla   base di 
competenze accorpate con previsione di quattro Aree Dirigenziali, coordinate dal Direttore Generale ACER, 
come di seguito specificato:  

DIRETTORE GENERALE ACER – Area di coordinamento e supporto al CDA  

N. 1 DIRIGENTE - Area Dirigenziale AA.GG- - Personale – Affari legali  

N. 1 DIRIGENTE - Area Economico – Finanziaria  

N. 1 DIRIGENTE - Area Programmazione e Progettazione, Centrale appalti  

N. 1 DIRIGENTE - Ufficio Datore di Lavoro – Trasparenza – Sistemi Informativi  

oltre  ad  una struttura di Staff - Avvocatura, e su  5 DIRIGENTI per le strutture Dipartimentali, a scala 
provinciale, con funzioni di raccordo con il Direttore Generale ACER per coordinamento delle attività che 
restano sui territori, quali il presidio territoriale, l ’interfaccia ed i servizi con l ’utenza, la manutenzione e la 
direzione operativa, le relative attività di spesa quale centri di costo, sulla base di un budget programmato;  

   

RITENUTO    di potersi assumere , quale riferimento  preliminare e provvisorio,  la suindicata struttura organizzativa definita dal 
Piano Industriale dell’ACER , in fase di avvio del  processo di riforma  regionale e sino alla adozione  da parte 
del CDA dell’ACER della definitiva dotazione organica e del regolamento degli uffici ;  

   

DATO ATTO  che si farà fronte alla provvisoria copertura della struttura organizzativa complessa , articolata per Unità 
dirigenziali e Dipartimenti territoriali , attraverso le unità  dirigenziali presenti in seno all’ACER e provenienti dai 
disciolti II.AA.CC.PP.. con attribuzione di specifico  incarico  diretto e/o ad interim, ove necessario, senza 
aggravio di costo per l’ACER;  

   

VISTI 
-  la L.R. Campania n. 1 del 18/01/2016  
-  la L.R. Campania n. 10 del 31/03/2017, art. 1 comma 13 e art. 1 comma 27  
-  lo Statuto dell'ACER, approvato con D.G.R. della Campania  n. 226 del 18/05/2016  
-  il Regolamento Regionale n. 3 del  15.02.2019  
-  la D.G.R.Campania n. 269 del 21/06/2019  
-  la D.G.R. Campania n. 328 del 16.07.2019  
-  il DPRC. Campania n. 101 del 6.08.2019  

  

D E C R E T A  

  

per i motivi di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati:  

-       di adottare provvisoriamente la struttura organizzativa complessa , articolata per Unità dirigenziali e Dipartimenti territoriali , 
definita dal Piano Industriale    dell’ACER trasmesso alla Regione Campania in data 28.01.19,  come da allegato al presente 
provvedimento;  

-       di far fronte alla provvisoria copertura della struttura organizzativa complessa , articolata per Unità dirigenziali e Dipartimenti 
territoriali , attraverso le unità   dirigenziali presenti in seno all ’ACER e provenienti dai disciolti II.AA.CC.PP., senza 
aggravio di costo per l’ACER.  

N. 2 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 30/09/2019

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9E-09-4E-A2-37-85-61-36-81-3A-40-62-B5-DC-3A-AD-A0-7D-42-67
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}ALBERTO ROMEO GENTILE - Data firma 30/09/2019
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



-       di attribuire nelle more dell’adozione da parte del CDA dell’ACER della definitiva dotazione organica e del regolamento 
degli uffici, ferme restando le attività e le competenze in corso presso i Dipartimenti nel periodo transitorio, i seguenti 
incarichi  :  

-        l’incarico di dirigente dell’Area AA.GG.- Personale - Affari Legali alla dott.ssa Rosa Poeta, ad interim;  

-       l’incarico di dirigente dell’Area Economico Finanziaria  al dr. Luigi Schiavo;  

-       l’incarico di dirigente dell’Area Programmazione, Progettazione, Patrimonio e Centrale appalti al dr. Mario Festa;  

-       l’incarico di dirigente dell’Area Ufficio Datore di Lavoro – Trasparenza – Sistemi Informativi, all’ing. Danilo Boscaino, ad 
interim;  

-       confermare gli ex direttori generali dei disciolti  II.AA.CC.PP. di Napoli, Salerno, Benevento e Caserta , quali dirigenti dei 
relativi Dipartimenti territoriali ACER , rispettivamente nelle persone della dott.ssa Rosa Poeta, del dr. Carlo Caggiano, 
dell’ing. Danilo Boscaino, della dott.ssa Rosa Percuoco; 

  
-       l’incarico di dirigente del Dipartimento territoriale ACER di Avellino all’ing. Vincenzo Paolo;  

-       di stabilire provvisoriamente che il Dipartimento territoriale venga  articolato in  una struttura amministrativo-contabile ed una 
struttura tecnica , per far fronte alle competenze di  presidio territoriale,  di interfaccia ed per i servizi con l’utenza, della 
manutenzione ordinaria e straordinaria ,  della direzione operativa sugli interventi in corso, delle relative attività di spesa, 
quale centri di costo, sulla base di un budget programmato;     

-       di riservarsi di definire , con ulteriore provvedimento, l’attribuzione del personale in capo alle singole strutture dirigenziali, 
dandosi atto che, nelle more dello stesso provvedimento, i Dirigenti delle quattro Aree Dirigenziali   impegnino il personale 
presente presso la sede centrale dell’ACER , per le medesime attività; 

   
-       di stabilire che, i dirigenti dei Dipartimenti territoriali, supportino e collaborino, con il Commissario Liquidatore degli ex 

II.AA.CC.PP.di cui all’art. 7 bis comma 7) del Reg.Reg.le n. 3/19, nelle fasi di avvio del processo di liquidazione, con il 
supporto delle strutture ad essi conferite; 

   
-       di confermare provvisoriamente, nel periodo e nelle more del perfezionamento dei suindicati provvedimenti da parte   del 

CDA dell’ACER , in capo ai dirigenti dei dipartimenti territoriali,   le attività ordinarie di funzionamento e di proposta , ivi 
compresa la determinazione della tutela giurisdizionale per ogni singolo dipartimento; 

   
-       di stabilire altresì di assegnare, in comodato gratuito , un ufficio funzionalmente attrezzato,   presso ogni Dipartimento 

territoriale, per le attività  della Struttura commissariale dello  IACP  in liquidazione di cui alla DGR. 328/19;  
   

-       di trasmettere il presente provvedimento al Presidente ed ai Consiglieri del CDA dell’ACER, nonchè ai diretti interessati per 
la sottoscrizione dei provvedimenti consequenziali. 

  
-       di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Acer. 

IL DIRIGENTE 

Alberto Romeo Gentile 

Napoli, 30/09/2019 

N. 2 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 30/09/2019

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9E-09-4E-A2-37-85-61-36-81-3A-40-62-B5-DC-3A-AD-A0-7D-42-67
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}ALBERTO ROMEO GENTILE - Data firma 30/09/2019
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


